- Ventos & varium cœli prædiscere morem
- Cura sit ac patrios cultusque habitusque locorum
- Et quid quæque ferat regio, & quid quæque recuset.

Pedamenta.

Igitur si rerum naturam velut acrioribus mentis oculis intueri velimus, omnia hæc considerabimus, si prudenter agricolæ velimus eua dere: quare si pedamenta siue ad minicula ac futurâ vineis velimus admouere, non ea sunt à vento opponenda, vt paulò mox videbimus, Colu. libro rei ru. v. ob id arborum maximè olearum in fauonium ordines dirigendos præcipit his, sed in fauonium dirigi ordines cõuenit vt ætius profatur refrigerentur. Quo de tiam Palladius censet agendum. Sicuti certè (vt scriptũ reliquit Victruuius libro. i.) venti si exclusi fuerint, non solũ efficiunt corporibus valètibz locum salubrem, se de tiam si qui morbi ex alijs vitijs forte nascantur, qui cæteris salubribz locis habent curationes medicinæ contrarie, in his propter temperaturam exclusionis ventorum, expeditius curabuntur. Sic res se habet in ratiocinatione arborum, quæ morbis aliquando veluti homines affliguntur, vt paulò mox videbimus. Ergo mire ventorum animaduertenda est ratio in arborarijs conferendis, ad quæ percipienda, paulò tritius nõ obfuerit quæ Victruuius ait, & si libro. ii. de his differuisse videamur. Fert is ab oriente æquinoctiali solanum flare, ab meridie austrum, ab occidente æquinoctiali fauonium, à septentrionali septentrionem. Inter autem solanum & austrum ab oriente hyberno collocantur eurus, inter austrum & fauonium ab occidente hyberno a phnic, inter fauonium & septentrionem, taurus, quem plures dicunt corum. Inter septentrionem & solanum æquilo, de quibus hæctenus. Porro subdit Plin. **ERGO Q. V. I. D. I. X. I. T.** hyemes serenas optandas, non pro arboribus nota fecit, &c. Subintelligit enim Vergi. qui. i. georgicon agricolis cœlum ita optandũ dicit, carmen hoc enim est.

Vetorũ ratio habenda.

Humida sostiãia atque hyemes optare serenas
• Aricolæ, hyberno lætissima puluere farra.
Non enim hic poeta arborum consulit commodo, sed feminum, tritici ac farri, quia constat pluuias per sostiãia non conferre vitibus, sed maximè obesse. Ecce quã cautim loquatũ subintelligendo Vergilij carmen. **P. V. L. V. E. R. E.** (ait Plin.) **HYBERNO.** Verba sunt poetæ citati inquiring, Hyberno lætissima puluere farra. Deinde subdit, Deinde satis flumini inducit, riuosque sequentes
• Et quum exustus ager morientibus æstuat herbis
• Ecce supercilio cliuosi tram itis vndam
• Elicit, illa ca dens raucum per leuia murmur
• Saxa ciet, scatebrisque arentia temperat ærua.
Ad quæ allusit Plin. quando ait. **H. V. M. O. R. E. X. H. I. S. N. O. N. V. N. I. V. E. R. S. V. S.** ingurgitans diluensque, sed quomodo sitũtur distillans, &c. Et idem subnectit. **P. R. A. E. T. E. R. Q. V. A. M. V. B. I. C. A. L. I. D. V. S. E. S. T. A. E. R., V. T. I. N. A. E. G. Y. P. T. O., &c.** Nam auctore Columella libro secũdo, regionum propria muneia sunt. sicut ægypti, africæque, quibus agricolâ post fementem, ante messẽ segetem non attingit, quoniam cœli conditio, & terræ bonitas ea est, vt vix vlla herba exeat, nisi ex semine facto, siue quia rari sunt imbres, seu quia qualitas humi sic se cultoribus præbet. Et sequitur apud Plinium,

200

¶ VERGILIUS AD occasus feri damnauit. Vergilij carmen ad hoc est.
 Neue tibi ad solem vergant vinea cadentem.

Cuius enim regionem coeli status vinea spectare debeant, vetus est dissensio. Sarsena auctore Colu. libro. ii. i. probat solis ortum, mox deinde meridiem tum occasum, Tremelius autem scropha praecipua positionem meridianam censet. Democritus coeli plagam septentrionalem, qui existimat ei subiectas fieri feracissimas vineas. In locis profecto (suadente Colum.) frigidis meridiano vinea subijci debent, tepidis orienti aduertit. Si tamē non infestentur austris, curisque, velut orę maritimę in Betica: si autem regiones praedictis ventis fuerint obnoxia, melius aquiloni vel fauonio committentur vinea, quae ferme omnia a nobis sunt dicta.

¶ CAPVT TERTIVM. ¶

VIDAM COELVM, &c. Iure Iulium Graecinū dicere solitum accepimus, esse aliquam terram calidā, vel frigidam, humidam vel siccam, raram vel densam, leuem vel grauem, pinguem aut macram. Sed neque nimium calidum solum posse tolerare vites vel arbores, quia inurat, praegelidum quoniam vel stupentes & congelatas radices nimio frigore moueri non sinat, neque humidum, quia cū se promūt vites, modico tēpore euocat humorem terre iusto maiorē, qui putrefacit deposita semina. Rursum ni-

miā siccitatem destituere plātas naturali alimēto, aut scabras aut retorridas facere perdēsam humū coelestes aquas nō sorbere, nec facile persari, facillimē perrūpi. Rara supra modū velut per infundibulū trāsmittit imbres, & sicari sole ac vento atque arescere, grauem terram vix vlla cultura vincibilem, leuem vix illa sustineat. Pinguissimam ac letissimam luxuria, macram ac tenuem seimio laborare. His animaduersis, opus est magno temperamento in arborum constitutione. Calidior tamen terra vitibus destinata debet esse quā frigidior, siccior quā humectior, rarior quā densior. Ferunt praeterea terram vitibus aptam eandem & esse arboribus, vt scriptum reliquit Columella libro. v. rei rusti. Temperamentum tamen illud obseruandum est, quod Palladius libro. ii. ait. Maxime, inquit, vile solum est quod temperamentum inter omnes nimietates tenebit, & raro proximum quam denso fuerit. Et subdit Plin. ¶ VEL ETIAM AD SEPTENTRIONES, &c. A septentrionali regione etiam Palladius, constituenda arboraria censet.

Calidior terra vitibus aptior.

¶ CAPVT QVARTVM. ¶

QVILONIS SITVM, &c. Nunc de regionū qualitate agendum est, quo facilius cognosci quae regio quod ingenium hoc est natura loci, qui situs arboribus conueniat. Non enim omnes terrae, omnes plantas ferunt, quare iure cecinit poetae ille eminentissimus, libro georgicon secundo, Nec verò terrae omnes ferre omnia possunt. Fluminibus salices crassis paludibus alni

Bacchus amat colles aquilonem & frigora taxi.
 Et Varro. i. rei rusti. Refert, inquit, quae res in eo nasci possit, ferique. Non enim eadem omnia eodem agro recte possunt, nam vt alius est ad vitem appositus, alius ad frumentum: sic de caeteris aliis ad aliam rem. Itaque Creta ad Cortyniam dicitur esse

M ij ¶ tur esse

tur esse platanus, quæ folia hyeme non amittat, itemque in Cypro, vt Theophrastus ait. Ea de causa sunt quæ non possunt viuere nisi in loco aquoso, aut etiam in aqua: & id discriminatim, vt alia in lacubus, vt harundines in aretino, alia in fluminibus, vt in Epyro arbores alni, alia in mare vt scribit Theophras. vt de palmis & squillis. Et vt verissimè inquit Colu. i. rei rust. Contemplatio cunctarum partium in hac disciplina quando cuique contingit, vt segetum arationumque perciperet vsum. & varias dissimillimasque terrarum species pernosceret, quarum nonnullæ colore nonnullæ qualitate fallunt, atque in alijs regionibus nigra terra, quam pullam vocant, vt in Campania, est laudabilis, in alijs pinguis rubrica melius respondet, quibusdam (sicut in Africa,) putres arenæ foecunditate vel robustissimum solum vincunt, in Asia Mysiaque, dæsa ac glutinosa terra maximè exuberat, atque habere in his ipsis cognitum quid recuset collis, quid cæpestis positio, quid cultus syluester ager: quid humidus & graminosus, quid siccus & spurcus, ratione quoque dispicere, & in arboribus, vinetisque quorum infinita sunt genera. Quæ verò genera terrarum sint arboribus apta, sequenti capite dicemus. Et subnectit: 20 VIRGILIUS & quæ silicem ferat, &c. Silicem profectò Columel. i. i. rei rust. vitibus amicam tradit. Est, inquit, vt mea fert opinio, vineis amicus etiam silex, cui superpositum est modicum terrenum, quia frigidus & tenax humoris per ortum caniculae non patitur sitire radices. Cæterò Vergilius pinguem humum vitibus destinendam censet his.

, Atque pinguis humus, dulcique vligine læta
, Quique frequens herbis, & fertilis vberè campus
, Hic tibi præualidas olim multosque fluentes
, Sufficiet Baccho vites, hic fertilis vuæ.

Non profectò quæ frugibus competit terra, interdum congruit arboribus, quare omnia hæc attentè animaduertenda sunt, sint ne præterea salsæ terræ, quæ non idoneæ frugibus, quare Vergilius dixit.

, Salsæ autem tellus, & quæ perhibetur amara
, Frugibus infœlix, ea nec mansuescit arando.

Porrò Plin. solum glareosum siue harenosum oleis conuenire dixit, de quibus agam suo loco. 20 CAESAR (ait Plin.) VOPISCUS, &c. Varronis verba ad hæc facientia sunt, Cæsar (ait libro. i. rei rusticæ, cap. vii. Vopiscus ædificius causam cum ageret apud censores, campos Rosiæ Italiæ dixit esse sumentem, in quo relicta per tica postridie non appareret propter herbam, hæc Varro. De qualitate soli & differentijs, abundè Theophrastus, secundo de causis plantarum, capite quinto.

20 CAPVT QVINTVM: æ

Crimina
terrarū.

Cognitio
terre

ERRARVM, &c. Quoniam diximus non omnes terras arboribus idoneas ferendis crimina earum perpendicularia sunt, itè discrimina: nã vt scitè meminit Home. ille Mant.
, Nunc locus aruorum ingenuis quæ robora cuique
, Quis color: aut quæ sitrebus natura ferendis
, Difficiles primùm terra, collesque maligni
, Tenuis vbi argilla & dumosus calculus aruis
, Palladia gaudent sylua viuacis oliuæ.

Ad autem ea discrimina dignoscenda, sint ne aut macra, aut pingua extant præcepta, tum à Vergilio, tum a balijs rei rusticæ peritissimis tradita, macra enim teluris specimen ad cognoscendum docuit Vergilius, his versiculis.

Tale dabit specimen tu spisso vimine qualos
 Collaque prælorum fumosis deripe tectis
 Hucager ille malus dulcesque à fontibus vnda
 Ad plenum calcentur, aqua eluctabitur omnis
 Scilicet & grandes ibunt per vimina guttæ
 At sapor indicium faciet manifestus, & ora
 Tristitia tentatum sensu torquetur amaror

Palladius libro. i. de cognoscendis terræ qualitatibus ait. Color nanque non magno opere querendus est, sed pinguedo atque dulcedo, pinguem sic agnoscis. Glebã parulam dulci aqua conspergis & subigis, si glutinosa est, & adheret constar illi inesse pinguedinem, Quod certè Vergilianum est præceptum ex secundo georgicon desumptum, vbi canitur.

Pinguis item quæ sit tellus, hoc denique pacto
 Discimus, haud vnquam manibus iactata fatiscit
 Sed picis in morem ad digitos lentescit habendo
 Humida maiores herbas alit, ipsa que iusto
 Lætiior, ah nimium ne sit mihi fertilis illa.

Cæterò colores terræ satis probant oculi, quare subiunxit Vergilius, Promptũ est oculis prædiscere nigram.

Et quisquis color, at scelera tum exquirere frigus
 Difficile est, piceæ tantum taxique nocentes
 Interdum aut hederæ pandunt vestigia nigrae.

Cæterò quod Plin. ait de terra tenera quam pullam vocat. Est enim humus pulla modice resoluta, vinctis maximè competens, auctore Colu. rei rusticæ. iiii. Porro de ea terra quam margam vocat Plinius, nostrates in stercorendis agris sepicule vtiuntur. Genus autem quod vocat capnum argon, quasi fumum dixeris margæ.

CAPVT .VIII. .

VAE PINGVES, &c. Plura esse genera terrarum constat, quaedam tamen sunt quæ alijs mirè conferunt, sicuti quæ hic narrat Plin. Non tamen omnibus conueniunt agris, nam pinguib' suapte natura luxuriam officientem ingenerant, macris & humidis conferunt, modò tamen ita obseruandus est in lætificando, hoc est, stercorendo, vt ne plus iniiciatur cæpno, quàm deceat.

CAPVT .IX. .

RANSPADANIS, &c. Nunc de simi generibus differendum, quæ videlicet sint quæ noceant agris, aut conferre videantur. Tria simi genera, rei rusticæ consulti-ssimus ille Columella, secundo libro memoria mandauit esse, quod ex aribus, quod ex hominibus quod ex pecudibus fit. Auium primum hebetur quod ex colubarijs egeritur, deinde quod gallinæ cæteræque volucres ædunt, exceptis tamen palustribus aut nantibus, vt anatis & anseris: nam id quoque noxium est, maximè tamen columbinum probat Columella, quod modice sparsum terram fermentare comperitur, secundum quod homines faciunt, si purgamentis villæ, vrbisque immiscetur, quoniam per se natura est feruentioris, & itcirco terram perurit. Aptior indicatur hominis vrina, eodem auctore,

zitoge. it. l. 2.

M iij capotissimum

Pinguis
terre
si-
gnum.

Colores
terrae.

Humus
pulla.
Capnum
margõ,

Genera
simi,

ea potissimum quã sex mensibus passus est vetera fecere. Hæc enim arborum radicibus, ac furculis idonea est irrorandis. Nec enim solum ea res maiorem facit prouentum, sed etiam saporem & odorem vini, si vitis radicibus infundatur. Tertium locum, inquit Columel. libro. ii. obtinet pecudum sterces, atque in eo quoque describimur est. Nam optimum aestimatur, quod asinus facit, quoniam id animal lentissimè mandit, ideo facilius concoquit & bene confectum atque idoneum proteritum aruo simum reddit. Post hæc quæ diximus, ouillum, & caprinum: mox ceterorum iumentorum armentorumque. Suillum deterisimum omnium est, frutex lupini succisus optimi sterconis vim præbet. Et subdit Plin. **¶ VIRGILIVS ET LINO, &c.** Linum profectò agrum vrit, quod testatissimum reliquit Vergilius hoc versu.

Quæ vrit agrum.

Vrit enim lini campum seges vrit auenæ
Vrunt lætheo perfusa papauera somno.
Campus certè his item & panico milioque deterior sit.

¶ CAPVT .X. ¶

BVNDE PRAEDICTA, &c. Cœli terrarūque multarum habita natura, ac explanata, de arborū satione agendum nunc est, quæ non eodem quidem modo proueniunt, nã aliæ radice, aliæ semine, alię propagine nascuntur. Quod scitè docuisse visus est Vergilius. ii. georgicon, quando cecinit.

Principio arboribus varia est natura creandis
Narique aliæ nullis hominum cogentibus, ipsæ
Sponte sua veniunt, cam posque & flumina late.
Curua tenent, vt molle siler lentæque genistæ.
Quæ item differunt prouentu, nam quæ semine proueniunt, serius fructum ferunt, tardiusque crescent, quod ab eodem poeta, carmine fuit comprehensum.
Nam quæ seminibus factis se sustulit arbor
Tarda venit, seris factura nepotibus vmbra.

Quæ autem sua sponte veniunt, ab eodem infœcundæ dicuntur: nobiles tamen si his furculus syluestris inseratur, quare cecinit.
Sponte sua quæ se tollunt in luminis auras
Infœcunda quidem, sed læta & fortia surgunt
Quippe solo natura subest, tamen hæc quoque si quis
Inferat, aut scrobibus madet mutata subactis &c.

Talea.

Propagine certè quædam & diuerso item modo seruntur arbores, et laurus, quæ itè talea solet feri potissimum ea quæ triumphalis dicitur. Est enim talea frustru ligni præcisum ex vtraque parte, vt in terra inseratur, de ea varietate agem paulò post. Serri autem in vrtum bacis ferunt rei rusticę studiosissimi. Et subdit Plin.

¶

¶ MAGO IN NVCIBVS, &c. Columella libro. v. nuces iuglandes inter nonas & idus martias ferendas præcipit, eosque tempore castaneam, pincamque ferere oportere scriptum reliquit. Malum verò punicum ab eodem tempore vsque in calendas aprilis rectè feri. De amygdala autem sic ait, Amygdala si ferax parū est, forata arbore lapidem adijcito, & ita librum arboris inolefcere sinito, omnium autem ramos generum circa calen. martias in hortis subacta & stercoreata terra supra palunos arearū disponere conuenit, hæc ille & multa id genus. Et paulò superius dixerat. Nucè græcã ferito circa calen. feb. quæ prima gemascit agrū durum calidū siccū desyderat, nã in locis diuersis nucè si deposueris, plerūq; putrescit. Ante q̄ nucè deponas, i aqua multa nec min⁹ dulci macerato, ita iucū diō

Punicū malum quando ferèdū.

ris saporis fructum cum a doleuerit præbebit. Ternas nucas in trigonũ statuito, vt nux à nuce minime palmo absit: & anceps ad fauonũ spectet, hæc Colu. ad quẽ al-
 , Iustit Pli. hic. Cato eo libro quẽ de re rust. posteris legendũ reliquit, de inferẽdis arboribus hæc præcipit: oleas, vltimos, ficos, poma, vites, pinos, cupressos, cũ feres, bene cũ radicibus eximito cum terra sua quam plurima, circum ligatoque vti ferre possis, in alueo: aut in corbula ferri iubeto. Caueto autẽ, ne cum ventus fiet, aut imber haud feras. Nam id maximẽ cauẽdum est, In scrobe cum pones, summam terram subdito, postea subdito: deinde calcato bene pedibus, deinde festucis vectibusque calcato quam optimẽ: hæc Cato, & multa id genus, quẽ si quis querat locũ habet quem a deat. Colu. libro quinto de pyris serẽdis sic inquit. Pyrum autumnò ante brumam ferito: ita vt minime dies: .xxv. ad brumã supersint, quã vt sit ferax: cum adoleuerit altẽ eam ablaqueato, & iuxta radicem ipsam truncum findito: & fissuram cuneo tãdã pineã adigito: & ibi relinquito: deinde absumpta ablaqueatione: cinerem supra terram inijcito. Et mala sorba pruna post mediã mensem vsque sibi idus Feb. ferito. Mõrorum ab idibus Feb. vsque ad æquinoctium verum satio est. Siliquam græcam quam quidam *serotio* vocant: & persicum ante brumã per autumnum ferito.

CAPVT . XI .

LANTAS EX SEMINARIO, &c. Hunc de semina-

narijs transferendis agẽdum est, ac de vltarij constituendis: quã maximẽ serẽda præcipiunt rei rusticę scriptores: quod vltari amicissimã arborẽ dicantur vitibus: ad igitur constituendum arbutum hæc docet Colu. Qui volet frequẽs arbutũ paribus spatijs fructuosumque habere dispositum, operam dabit, ne emortuis arboribus rarefiant: ac primam quoque senio, aut tempestate afflictam summo ueat, & inuicem nouellam sobolem substituãt: id autem facile cõsequi poterit, si vltarij seminarij paratum habuerit: quod & quomodo, & qualis generis faciẽdum sit: non pigebit deinceps præcipere. In arẽam componemus lameram: deinde quẽ rubicundi coloris & compluribus insolata diebus iacuerit, vt aliquem tamen succum & lentorem habeat: inijciemus aeris & castotas seminibus spisse cõtegemus: atque ita crebro putrẽt terram duos altẽ digitos incernemus & modicẽ rigabimus: stram etis que aream cooperiemus ne prodeuntia cacamina seminũ ab aui bus præradantur: vbi deinde proreperint plantã stram etã colligemus: & manibus herbas carpemus: æstate prius quam sol oriatur seminari rigari debent. Et subdit: sed deinde in solo rosido & nebuloso cõferendẽ sunt vltari, vt earum rami ad orientem & occidentem dirigantur: quo plus solis mediã arborẽ: quibus vitis applicata & religata innititur accipiant. Et subdit Pli. **AC VINEIS QVIN- CUNCIALIS ORDINVM RATIO**, &c. Est enim Quincũcialis ordinũ, ratio in arbutis & vineis: eã dispositio ordinatioque, quã in quãcunque partem spectaueris recta est, ac interordinijs aequalibus disposita ratio: cuius rei mensura, minime visus est Fabius libro de lano his verbis. Nullus ne etiam frugiferis arboribus adhibendus decor? Quis negat? Nam & in ordinem certa que intervalla rectã eas arbores. Quid illo quincunce speciosius: qui in quãcũque partem spectaueris rectus est. Veteres igitur quincuncem appellauerunt exactam plantarum metationem, ac dispositionem. Colu. etiam, libro quarto huiusmodi ordinis plantarum meminit. Item Varrõ, vt ca. sequenti videbimus. Cetero Opulum Colamẽl.

Quicũ-
cialis or-
do.

etiam ferendam suadet, quia ea sit viti grata. Item fraxinum: quia capris auctore eodem, & ouibus grata, nec inutilis bobus: porro quod Plin. ait de punico malo Cos. lunella, libro quinto de hoc sic agit. Malum punicum ab eodem tempore vsque in Calen. Aprilis recte feritur: quod si acidum, aut minus dulcem fructum feret: hoc modo emendabitur, stercore suillo & humano vrinaque veteris radices rigato: ea res & fertilem arborem reddet, & primis annis fructum vinosum & post quinquennium dulcem: & apyrinum facit: nos exiguum admodum laferis vino diluimus, & ita cacumina arboris summa obleuimus: ea res emendabit acorem malorum. Mala punica ne in arbore rumpantur remedio sunt lapides tres, si cum ferens arborem, ad radicem ipsam collocaueris: at si iam arborem sitam habueris, scillam, secundum radicem arboris ferito: haec ille, & multa id genus, libro quinto.

CAPVT .XII.

Interval
la plan-
tarum,

VIVS LOCI PARS, &c. Nunc de ordinibus, ac intervallis plantarum agamus: quae profecto si ordine apto concinnatae fuerint, maiorem oculis voluptatem adferre solent. Nam ut scite refert Varro primo rei rusti. De forma, ait, cultura hoc dico: quae specie fiant venustiora, sequi, ut maiore quoque fructu sint, ut qui habent arbuta si fata sunt, in quincuncem propere sint ordines, atque intervalla modica: itaque maiores nostri ex aruo eque magno: sed male composito, & minus multum, & minus bonum faciebant vinum: haec Varro. Et colu. Generatim, ait, disponere arbores utile est, maximè etiam ne imbecilla à valentiore prematur, quia nec viribus, nec magnitudine par est, imparique spacio temporis adolefcit: ante annum quam seminare voles arbores, scrobem fodito: ita sole, pluvijve macerabitur, & quod positum est cito comprehendet. At si eodem anno & scrobem facere, & arbores ferere voles, minimum ante duos menses scrobes fodito: postea stramentis incensis calefacito: quos si latiores patientioresque feceris: lectiores vberioresque fructus percipies, &c. Theophrastus, libro tertio de plantarum causis de his sic agit. Intervalla autem plantarum, quas seris, non tam ratione loci, quam eorum quae ferenda acceperis, statui debent. Quippe animadvertendum, quae umbras ament, quae non ament, quae radicem longam deducant, quae brevi nitantur. Altera enim amplo intervallo ferenda sunt, altera brevi. Locis montosis breviora, quam plantis intervalla danda sunt.

CAPVT .XIII.

VAEDAM AVTEM NATVRA, &c. Diversa esse sationum in plantarum ratione genera liquet: quaedam sint, quae avulsione, quaedam semine proveniant: multiplicem profecto huiuscemodi sationis rationem satis docuisse videtur poeta noster his versiculis, secundo georgicon. Sunt alij, quos ipse sibi reperit vsus. Hic plantas tenero abscondens de corpore matrum

Deposuit sulcis hic stirpes obruit aruo
Qua drifidasque ludes & acuto robore vallos
Sylvarumque alij pressos propoginis arcus
Expectant, & vina sua plantaria terra

Nil radicis egent aliæ summumque putator
 Haud dubitat terrę referens mandare cacumen.
 Cæterò plantarum alię ferius, alię ocycus prouentunt, Ocyffima omnium iudica-
 tur cypirū in cuius voce perpendendum: difcremen nō nullos facere inter cypirū
 & cyperum. Nam cyperum in iunctorum genere ponūt. Cypirum verūm ferunt
 plantam eſſe paluſtrem, de quibus aliubi agetur. 20 QVALLOS, &c. Vaſa
 viminea: porrò conſtat arbores quaſdam præter vites propagine prouenire, quod
 docuit Vergil. quando ait. Sed truncis oleæ melius propagine vites. Reſpon-
 dent ſolido paphiæ de robore myrtus. Plantis & duræ coryli naſcuntur & in-
 gens. Fraxinus, &c.

Seri⁹ &
 tardius.
 venien-
 tis plātę
 Cyper⁹
 Cypir⁹.
 Qualli.

20 CAPVT. .XIIII.

EMINE QVOQVE, &c. Rei Ruſticæ clariffimī
 ſcriptores, multiplices inſitionis modos docere, quod ſa-
 tis aperte inuiſſe videtur Maro his verſibus.
 Inferitur verò ex ſœtu nucis arbutus horrida
 Et ſteriles platani malos geſſere valentes
 Caſtaneę ſagos: ornusque incanuſt albo
 Flore pyri: glan demique ſues fregere ſub vimis
 Nec modus inferere, atque oculos imponere ſimplex.

Inſere-
 d⁹ mod⁹

Columella, libro quinto tria genera inſitionis: ponit vnum, quo reſecta, & fiſſa ar-
 bore reſectos ſurculos accipit, alterū quo reſecta inter librum & materiem ſeminā
 admittit que vtraque genera neruī tēporis ſunt. Tertium quo ipſas gemmas cum
 exiguo cortice in partem ſua deliberatā recipit: quam vocant agricolæ emplaſtra-
 tionem: vel, vt quidam, inoculationem. Hoc genus inſitionis tēpore æſtuo opti-
 mē vſurpatur. Omnes arbores ſimula que gemmas agere coeperint, luna creſcē-
 te inſerito. Oliuam autem circa æquinoctium vernum vſque in idus Aprilis. Ex
 qua arbore inſerere voles, & ſurculos ad inſitionem ſumpturus es, videto, vt ſit te-
 nera, & ferax, nodis que crebris, & cum primum germīna tumbunt de ramulis an-
 niculis: qui ſolis ortum ſpectabunt, & integri erunt eos legito craſſitudine digyti
 minimi: hæc Colu. & multa id genus. Et ſubdit Plī. 20 VIRGI, &c. De
 inſitione ſic meminit Vergil.

Inſitio-
 nis gña.

Inocula-
 tio.

Nam qua ſe medio tradunt de cortice gemmæ
 Et tenues rumpunt tunicas anguſtus in ipſo
 Fit modo ſinus: huc aliena ex arbore germen
 Includunt: vdoque docent inoleſcere libro
 Aut ruſſum enodes trunci reſecantur, & altē
 Finditur in ſolidum cuncis via deinde feraces
 Plantæ immittuntur, &c.

20 CALAMVM IMPRIMEBANT SVRCVLVM, LINGVA BV-
 BVLA, &c. Herba, quam bugloſſon dicunt: de qua alibi. 20 IMBRICES, &c.
 Tegulas, obtortas curuasque. De inſitione arborum, ac inoculatione Theophras-
 tus libro primo de cauſis plantarum, ca. ſexto.

Calam⁹
 pro ſur-
 culo.
 Lingula
 bubula.
 Imbris-
 ces.

20 CAPVT. .XV.

Inferuntur vites.

ITIVM VERO, &c. Haud quaquàm arbores quarum mentio superioribus acta est inferuntur solū, verū etiam vites: quāuis moris nō sit nostri. Antiquitus tamen insitioni datas grauissimorum authorum monumenta docent: Cato enim eo libro quem de re rústica posteris legēdum reliquit, de vitis insitione sic meminit. Vitis insitio vna est per ver, altera est cum vna floret, ea optima est. Pyrorum & malorū insitio per ver, & per solstitiū dies quinquaginta & per vindemiam. Oleę & ficorum insitio est per ver. Vitem sic inferito præcido, quam inferes, eaq; mediam diffindito per medullam, eos furculos præacutos arcito, quos inferes, medullam cum medulla cōponito. Altera insitio est, si vitem vitem contingat, vitis vtriusque latus alterum præradito oblique, & inter sese medullam, libro colligato. Tertia insitio est terebra vitem quam inferes, per-tundito, eos duos furculos vitigineos quod genus esse voles: inferito obliquos arcito ad medullam, facitoque, medulle medullā coniungas, arcitoque ea, qua terebraueris alterum ex altera parte. Eos furculos facito, sint longi pedes binos, eos in terram demittito replicatoque ad vitis caput: viti que vinculis alligato, medios in terrā defigito: terraque operito: hæc omnia luto oblinito, alligato integitoque quæri admodum oleas, &c. Columel. rei rúst. quarto, ca. vigesimono de his sic etiam meminit. Tempus inferendi vitem Iulius Atticus tradit ex Calen. Nouembrius in Calen. Junias, quo ad posse custodiri furculum, siue gemmam affirmat: eo que debemus intelligere nullam partem annum excipi si sit farinētis alendis facultas. Inferitur autem vitis, vel rescissa, vel integra perforata terebra: hæc ille. & multa id genus. Theophrastus, etiā de plantarū causis de his affatim, libro tertio, ca. xvii.